
Anno  XXXVI REPUBBLICA ITALIANA  N. 130 Speciale 
Sanità 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 25 NOVEMBRE 2005 
 

 

 
 
 
     



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

INFORMAZIONI 
 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è pubblicato in L'Aquila dalla Presidenza della Giunta Regionale presso cui ha sede il 
servizio Bollettino che ne cura la direzione, la redazione e l'amministrazione. 
 
Le uscite sono differenziate a seconda del contenuto.  
 
Il Bollettino Ordinario si compone di 3 parti: 
 
 

I° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti del Presidente della Giunta e del Consiglio e gli 
atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interessare la generalità dei cittadini. 

 
II° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione. 
 
III° PARTE: dove vengono pubblicati gli annunci e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o 
a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati). 

 
Nei Supplementi vengono pubblicati tutti gli atti riguardanti il personale regionale, gli avvisi e i bandi di concorso interno. 
Questa tipologia di bollettino non è inclusa nell'abbonamento. 
 
In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

ABBONAMENTO E PASSWORD 
 
E' possibile sottoscrivere abbonamenti in qualunque periodo dell'anno. Il costo annuale è di � 77,47 da versare sul c.c.p. n° 12101671 
specificando nella causale: "Nuovo abbonamento". L'attivazione dell'abbonamento decorrerà non prima della ricezione da parte della 
Redazione dell'attestazione di pagamento. Al fine di velocizzare la pratica è consigliabile inviare copia del versamento effettuato alla 
Redazione tramite fax al numero 0862 364665.  
L'abbonamento al cartaceo offre anche la possibilità di consultare i bollettini sul sito della Regione Abruzzo tramite l'apposita password da 
richiedere compilando la scheda sul sito http://bura.regione.abruzzo.it oppure specificando tale richiesta nel fax inviato.  
Dopo questa operazione, il Servizio provvederà ad inviare tramite posta ordinaria una user e una password strettamente personali che 
consentiranno l'accesso al Bollettino on-line limitatamente al periodo di validità dell'abbonamento al bollettino cartaceo. 
 

INSERZIONI 
 
La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, 
Aziende, Consorzi ed altri soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui tali atti siano di interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi ecc. devono essere indirizzate con tempestività ed esclusivamente alla: 
Direzione del Bollettino Ufficiale - Corso Federico II n. 51 - 67100 L'Aquila 
 
Il testo da pubblicare deve pervenire: 
 

• in originale o copia conforme regolarizzata ai fini del bollo; 
• munito della ricevuta del versamento sul c.c.p. n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila, per 

un importo variabile in relazione all'atto da pubblicare e calcolato in base a quanto di seguito riportato: 
- per titoli ed oggetto che vanno in neretto pari a � 1,81 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) 
- per testo di ciascuna inserzione pari a �.1,29 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute).  

 
Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo dalla "data di pubblicazione sul B.U.R.A.". 
 

AVVERTENZE 
 
• Gli abbonamenti e le Inserzioni vengono effettuati esclusivamente tramite c.c.p. n° 12101671 intestato a:  

Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila. - n. fax 0862 364665 
• Costo fascicolo: � 1,29 - Arretrati, solo se disponibili, � 1,29. 
• Le richieste dei numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione 
• Unico punto vendita: Ufficio B.U.R.A. - Corso Federico II n° 51 - 67100 L'Aquila 
• Orario per il pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 



Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 15.10.2005, n. 1041: 

Societa’ Cooperativa Sociale Servizio 
2000 A.R.L. di Vasto – Autorizzazione 
all’espletamento di attività di Residenza 
Sanitaria Assistenziale denominata “Pax 
Christi”, ubicata nel comune di Castel Di 
Sangro (AQ) per 20 posti letto residenziali.
................................................................. Pag. 4 

 
DELIBERAZIONE 24.10.2005, n. 1047: 

Determinazione AIFA del 29 ottobre 2004 
– Prestazioni medici specialisti branche a 
visita – Precisazioni. .............................. Pag. 6 

 
DELIBERAZIONE 27.10.2005, n. 1073: 

Ufficio Unico degli Acquisti – U.U.A. - 
Approvazione elenco dei Professionisti E-
sterni per Commissione Ispettiva Permanen-
te (esperti in materia di prestazioni ospeda-
liere, riabilitative e sanitarie) ex Deliberazio-
ne di Giunta Regionale n. 753/2004 – Ade-
guamento elenco approvato con D.G.R. n. 
308/2005. ................................................. Pag. 7 

 
DETERMINAZIONI 

 
Dirigenziali 

DIREZIONE SANITA' 
SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE, 
RIABILITATIVA E MEDICINA SOCIALE 

 
DETERMINAZIONE 19.10.2005, n. DG4/45: 

Autorizzazione al trasferimento della tito-
larità della gestione della Residenza Sanita-
ria Assistenziale “DE CESARIS”, ubicata in 
Spoltore (PE), dal Consorzio Regionale Coo-
perative Sociali - “GESTI” di Pescara alla 
Cooperativa Sociale “AMBRA” S.c.p.a. di 
Reggio Emilia. ...................................... Pag. 10 

 
DIREZIONE SANITA' 

SERVIZIO VETERINARIO 
 

DETERMINAZIONE 27.10.2005, n. DG11/162: 
Istituzione nella Regione Abruzzo del-

l'Albo dei Medici Veterinari riconosciuti. 
Elenco degli iscritti triennio 2003-2005. Ag-
giornamento ed integrazione elenco. ..............
............................................................... Pag. 11 

 
Parte III 

 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

AVVISI 
 

GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE SANITA' 

SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE, 
MEDICINA DI BASE E SPECIALISTICA 

> 

Ambiti territoriali carenti ed incarichi 
vacanti di Assistenza Primaria, di Continuità 
Assistenziale, di Emergenza Sanitaria Terri-
toriale e di Pediatria di Libera Scelta. ............
............................................................... Pag. 17 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) 

 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED 
ATTI DELLA REGIONE 

 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 15.10.2005, n. 1041: 
Societa’ Cooperativa Sociale Servizio 

2000 A.R.L. di Vasto – Autorizzazione 
all’espletamento di attività di Residenza 
Sanitaria Assistenziale denominata “Pax 
Christi”, ubicata nel comune di Castel Di 
Sangro (AQ) per 20 posti letto residenziali. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che:  

- con deliberazione n. 1540 del 24 giugno 
1998 la Giunta Regionale ha accolto la do-
manda di autorizzazione all’espletamen-to 
di attività di Residenza Sanitaria Assisten-
ziale (R.S.A.), per complessivi 90 posti letto 
residenziali, presentata dalla Società Coope-
rativa Sociale Servizio 2000; 

- con deliberazione n. 1857 del 13/08/99 la 
Giunta Regionale ha prorogato il termine 
fissato con il predetto atto deliberativo, per 
l’allestimento della R.S.A.; 

- con deliberazione n. 902 del 10/10/01 la 
Giunta Regionale ha autorizzato, limitata-
mente a 35 p.l., la Società Cooperativa So-
ciale Servizio 2000 A.R.L. di Vasto ad atti-
vare la Residenza Sanitaria Assistenziale, 
ubicata nel Comune di Castel di Sangro 
(AQ); 

- con la deliberazione n. 1248 del 12/12/01 la 

Giunta Regionale ha accreditato, limitata-
mente a 28 p.l., la R.S.A. della Società Coo-
perativa Sociale Servizio 2000 A.R.L. di 
Vasto, ubicata nel Comune di Castel di San-
gro; 

- con Atto Rep. n. 83/R.S.A. del 23/3/05 la 
Regione Abruzzo – Ufficio Unico degli Ac-
quisti - ha stipulato, per complessivo 28 p.l., 
con la Società Cooperativa Sociale Servizio 
2000 A.R.L. di Vasto il contratto, per 
l’erogazione delle prestazioni sanitarie in 
R.S.A. in attuazione della deliberazione di 
G.R. n. 203 del 28/2/05, concernente: “Li-
nee negoziali per la regolamentazione dei 
rapporti in materia di prestazioni erogate 
dalle Residenze Sanitarie Assistenziali pri-
vate accreditate D.G.R. N.1175 del 12/4/96, 
per il triennio 2005-2007; definizione del 
budget complessivo 2005 e ripartizione del-
lo stesso per singolo erogatore accredita-
to”; 
Vista la nota n. 12/SC del 15/01/2005 con la 

quale il Responsabile del Servizio Commerciale 
dell’Azienda USL di Avezzano/Sulmona, a 
seguito del sopralluogo ispettivo effettuato 
presso la R.S.A. di Castel di Sangro della So-
cietà Cooperativa Sociale Servizio 2000 A.R.L. 
di Vasto, ha certificato l’idoneità della struttura 
allo svolgimento di attività di R.S.A., per ulte-
riori 20 posti letto residenziali destinati ad 
anziani non autosufficienti ed ha trasmesso nel 
contempo la documentazione prevista al p.11 
della Deliberazione di Giunta Regionale n. 
1175/96 (depositata agli atti del Servizio Assi-
stenza Distrettuale, Riabilitativa e Medicina 
Sociale – Ufficio R.S.A. e Medicina Sociale); 

Preso atto che il Legale Rappresentante del-
la R.S.A. della Società Cooperativa Sociale 
Servizio 2000 A.R.L. di Vasto ubicata a Castel 
di Sangro, è Padre Franco Berti, nato a Leones-
sa (RI) il 17/09/1954 e domiciliato per la carica 
presso la sede della Cooperativa in Via Incoro-
nata, 63 – Vasto (CH); 

Viste, altresì: 



Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

- le deliberazioni della Giunta Regionale n. 
1175 del 12 aprile 1996 e n. 448 del 26 feb-
braio 1997; 

- la legge regionale n. 62/1998 che ha recepi-
to il D.P.R. 14 gennaio 1997; 

- la legge regionale n. 37 del 2 luglio 1999, 
recante "Piano Sanitario Regionale per il 
triennio 1999/2001"; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 
2502 del 24 novembre 1999, concernente: 
"Fissazione delle diarie da corrispondere 
per soggiorni in R.S.A.";  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 100 
del 9 febbraio 2000, concernente: "Art. 8-ter 
del D.Lgs. n. 229/1999 - Disciplina del re-
gime autorizzatorio per le strutture sanita-
rie e socio-sanitarie"; 

- la deliberazione di G.R. n. 661 del 1/8/02, 
concernente "Modificazione alla delibera-
zione della G.R. n. 2502 del 24/11/99”, a-
vente ad oggetto «Fissazione delle diarie da 
corrispondere per soggiorni in R.S.A.»; 

- la deliberazione n. 481 del 19 giugno 2003, 
avente ad oggetto: “Sospensione dell’esa-
me delle richieste concernenti l’accogli-
bilità delle autorizzazioni all’esercizio delle 
attività sanitarie di cui alle tipologie delle 
strutture contemplate all’art. 8-ter, 1 com-
ma, del D.L.gs n. 502/92 e successive modi-
ficazioni ed integrazioni”; 

- la deliberazione n. 140 del 12 marzo 2004, 
concernente: “Integrazioni alla deliberazio-
ne di Giunta Regionale n. 481 del 19 giugno 
2003”, avente ad oggetto: “Sospensione 
dell’esame delle richieste concernenti 
l’accoglibilità delle autorizzazioni all’eser-
cizio delle attività sanitarie di cui alle tipo-
logie delle strutture contemplate all’art. 8-
ter, 1 comma, del D.Lgs. 502/92 e successi-
ve modificazioni ed integrazioni”; 

Preso atto che nella richiamata deliberazio-
ne n. 1175/1996, si fa obbligo alle strutture 
autorizzate di: 

- presentare all'Azienda U.S.L. competente 
per territorio, entro il termine indicato nel 
provvedimento di autorizzazione, l'elenco 
nominativo previsto dall'organigramma del 
personale con il numero delle ore settimana-
li di lavoro e relative mansioni; 

- di presentare l'elenco del personale a rappor-
to di lavoro diverso, con l'indicazione del ti-
po di rapporto di lavoro, del numero delle 
ore settimanali di attività e relative mansio-
ni; 

Dato atto che il Direttore Generale dell'A-
zienda U.S.L. competente per territorio verifica 
la corrispondenza fra l'organigramma del per-
sonale e l'elenco del personale assunto, unita-
mente ai titoli di studio dei singoli operatori; 

Accertato che, ai sensi dell'art. 2, p. 5, della 
legge regionale n. 11 del 29 marzo 2001, con-
cernente: "Disposizioni finanziarie per la reda-
zione del Bilancio annuale 2001 e pluriennale 
2001/2003 della Regione Abruzzo", cessa l'ap-
plicazione delle tasse sulle concessioni regiona-
li di cui alla tariffa allegata al D.Lgs. 22 giugno 
1991, n. 230 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Dato atto che il Direttore Regionale della 
Direzione Sanità ed il Dirigente del Servizio 
Assistenza Distrettuale, Riabilitativa e Medici-
na Sociale hanno espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, 
nonché alla legittimità del presente provvedi-
mento; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa che 
si intendono qui integralmente trascritte ed 
approvate 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) 

 

1. di autorizzare la Società Cooperativa Socia-
le Servizio 2000 A.R.L. di Vasto all'attiva-
zione di una R.S.A., per ulteriori  20 posti 
letto residenziali articolati in 1 modulo da 
20 posti letto destinati ad anziani non auto-
sufficienti, nel Comune di Castel di Sangro 
(AQ); 

2. di assegnare alla Società Cooperativa Socia-
le Servizio 2000 A.R.L. di Vasto il termine 
di 60 giorni, dalla data di notifica del pre-
sente provvedimento, per la trasmissione 
dell'elenco del personale all'Azienda U.S.L. 
competente per territorio, precisando che, 
trascorsi inutilmente 120 giorni da tale ter-
mine, l'autorizzazione decade; 

3. di precisare che, alla predetta scadenza la 
R.S.A. della Società Cooperativa Sociale 
Servizio 2000 A.R.L. di Vasto deve essere 
dotata degli arredi, delle dotazioni strumen-
tali e delle attrezzature sanitarie elencate 
nella documentazione prodotta; 

4. di affidare alla competente Azienda U.S.L. 
di Avezzano/Sulmona il compito di effettua-
re periodiche verifiche per la corrisponden-
za della struttura in parola ai requisiti previ-
sti dalle disposizioni di legge in materia di 
attività e funzionamento di R.S.A.; 

5. di precisare che la presente autorizzazione è 
strettamente personale e non può essere ce-
duta ad altri se non espressamente autorizza-
ti; 

6. di predisporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo. 
 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 24.10.2005, n. 1047: 
Determinazione AIFA del 29 ottobre 2004 

– Prestazioni medici specialisti branche a 

visita – Precisazioni. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 
504 del 1° luglio 2003 con oggetto: “Livelli 
essenziali di assistenza. Ulteriori provvedimen-
ti” e i successivi atti di modifica ed integrazione 
deliberazioni di Giunta Regionale n. 378 del 26 
maggio 2004 e n. 1361 del 29 dicembre 2004; 

Tenuto conto di quanto indicato dai Dirigen-
ti regionali facenti parte del gruppo di lavoro 
interno, costituito dal Direttore regionale con 
determinazione DG/28 del 4 aprile 2005 per la 
verifica delle problematiche emerse in merito 
all’attività dei medici specialisti di branche a 
visita, come da nota al prot n. 23316 del 9 
dicembre 2004 e dal Sindacato degli specialisti 
branche a visita di cui alla nota del 6 dicembre 
2004 al prot. della Direzione Sanità n. 23315 
del 9 dicembre 2004; 

Viste: 
- la nota circolare prot. n. 1320/8/117 del 19 

gennaio 2005 del Servizio Assistenza far-
maceutica della Direzione Sanità recante: 
“Determinazione 29 ottobre 2004 “Note 
AIFA 2004 - Revisione delle note CUF” - 
Determinazione 23 dicembre 2004 “Modifi-
ca della determinazione AIFA del 29 ottobre 
2004 concernente “Note AIFA 2004 - Revi-
sione delle note CUF”, che si allega in copia 
al presente atto; 

- la nota prot. n. 19450/8/1849 del 2 agosto 
2005 del Servizio Assistenza farmaceutica 
della Direzione Sanità concernente: “De-
terminazione 29 ottobre 2004 “Note AIFA 
2004 - Revisione delle note CUF” e succes-
sive integrazioni e modificazioni - Rif. cir-
colare prot. n. 1320/8/117 del 19 gennaio 
2005”, che si allega in copia al presente at-
to; 

Vista la relazione prodotta dal gruppo di la-
voro summenzionato prot. n. 22119 del 9 set-
tembre 2005, che si allega in copia conforme al 



Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

presente atto quale parte integrante e sostanzia-
le; 

Vista la l.r. n. 77/1999 e sue successive mo-
dificazioni ed integrazioni; 

Dato atto del parere espresso dal Direttore 
Regionale della Sanità in merito alla legittimità 
ed alla regolarità tecnico-amministrativa del 
presente atto; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

- per le motivazioni espresse in narrativa 
che si intendono qui integralmente 

trascritte ed approvate - 

di disporre che: 

1. riguardo ai Livelli essenziali di assistenza 
(Lea), relativamente alla delibera di Giunta 
Regionale n. 504 del 1° luglio 2003, per 
“urgenze infettivo antalgiche erogabili quali 
prestazioni di pronto soccorso odontoiatrico 
presso Ospedale pubblico o privata accredi-
tate” si intendano le “urgenze infettivo an-
talgiche erogabili quali prestazioni di 
pronto soccorso odontoiatrico presso O-
spedale pubblico, erogatori pubblici ed 
erogatori privati accreditati”; 

2. in merito all’applicazione della determina-
zione dell’Agenzia Italiana del Farmaco del 
29 ottobre 2004, solo le Unità Operative di 
Oculistica operanti sia presso strutture pub-
bliche che private accreditate convenzionate 
e gli annessi ambulatori specialistici sono 
autorizzati ad effettuare prescrizioni di far-
maci di cui alla “NOTA 78” secondo le li-
mitazioni previste dalla suddetta nota ed a 
stilare il piano terapeutico richiesto, preci-
sando che per “annessi ambulatori speciali-
stici” si intendono anche gli ambulatori spe-
cialistici extraospedalieri dei Distretti Sani-
tari di Base nonché gli ambulatori dei cd. 
“Specialisti branche a visita” convenzionati 
con le Aziende USL. 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 27.10.2005, n. 1073: 
Ufficio Unico degli Acquisti – U.U.A. - 

Approvazione elenco dei Professionisti E-
sterni per Commissione Ispettiva Permanen-
te (esperti in materia di prestazioni ospeda-
liere, riabilitative e sanitarie) ex Deliberazio-
ne di Giunta Regionale n. 753/2004 – Ade-
guamento elenco approvato con D.G.R. n. 
308/2005. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa che 
si intendono qui integralmente trascritte ed 
approvate  

1) di condividere ed approvare “L'Elenco dei 
Professionisti Esterni per Commissione I-
spettiva Permanente (esperti in materia di 
prestazioni ospedaliere, riabilitative e sani-
tarie) ex Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 753/2004 - Definitivo” individuato quale 
allegato “C” al presente atto, quale parte in-
tegrante e sostanziale del presente provve-
dimento sulla base del quale il Direttore Re-
gionale della Sanità procede con propria de-
terminazione all'adeguamento della Com-
missione Ispettiva Permanente di cui alla 
determinazione DG/29 del 13.04.05;  

2) di individuare, per l'attività di aggiornamen-
to e collegamento, il Dott. Pierluigi Cosenza 
- Dirigente del Servizio Assistenza Ospeda-
liera Pubblica e Privata Lucrativa e non Lu-
crativa - dotato di apposita professionalità in 
merito all'attività ispettiva;  

3) di approvare lo schema di contratto regolan-



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) 

 

te i rapporti tra i Professionisti e la Regione 
Abruzzo - Direzione Sanità, allegato “D” al 
presente atto per farne parte integrante e so-
stanziale; 

4) di dare mandato al Dirigente competente in 
materia di Ufficio Unico degli Acquisti per 
la sottoscrizione delle convenzioni deman-
dando allo stesso anche eventuali modifiche 
ed integrazioni che si rendessero necessarie, 
in base alla normativa vigente in materia nel 
rispetto della delibera della Corte dei Conti 
15.01.2005 n. 6 CONTR/0; 

5) di prendere atto, così come stabilito al punto 
4 della D.G.R. n. 308/05, che al singolo 
componente esterno della Commissione I-
spettiva permanente sia attribuito un com-
penso di € 184,50 per ciascuna verifica di n. 
5 ore -, oltre IVA, se ed in quanto dovuta, 
oltre che di un rimborso forfettario com-
prensivo di tutte le spese nessuna esclusa a 
seconda delle seguenti distanze:  

- per professionisti residenti/domiciliati 
entro i 50 Km. dalla struttura da ispezio-
nare € 25,50 quale maggiore indennizzo 
giornaliero;  

- per professionisti residenti/domiciliati 
oltre i 50 Km. dalla struttura da ispezio-
nare € 40,00 quale maggiore indennizzo 
giornaliero;  

6) di prendere atto, così come stabilito al punto 

6 della D.G.R. n. 308/05, che ai dipendenti 
interni della Direzione Sanità da inserire 
nella Commissione Ispettiva Permanente 
compete il trattamento di missione ed il 
rimborso spese di viaggio, se dovuti, nel ri-
spetto della normativa vigente;  

7) di stabilire che tale compenso - di cui al sub 
5 - trattandosi di procedure espletate in ap-
plicazione della D.G.R. 753/04 sono da im-
putare sulla quota corrente del Fondo Sani-
tario (FSN), Cap. n. 81500 del corrente Bi-
lancio regionale e, di destinare a tal fine ul-
teriori € 50.000,00 demandando alla Dire-
zione Sanità -U.U.A.- l'assunzione dell'im-
pegno finanziario e tutti i successivi adem-
pimenti;  

8) di demandare al Dirigente Competente in 
materia di Ufficio Unico degli Acquisti l'in-
serimento del rappresentante di ciascuna 
Associazione di Categoria che sia dotato di 
prevista professionalità in linea con quello 
stabilito dagli Avvisi di cui alle determina-
zioni DG/4 del 21 gennaio 2005 e DG/51 
del 13 luglio 2005;  

9) di disporre la pubblicazione del presente 
atto in forma parziale, escludendo ai sensi 
della D.Lgs. 196/03 i dati sensibili in capo 
ad ogni componente della Commissione I-
spettiva Permanente, sul BURA Regionale. 

Segue allegato

 



Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) 

 

 

DETERMINAZIONI 
 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE SANITA' 

SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE, 
RIABILITATIVA E MEDICINA SOCIALE 

 
DETERMINAZIONE 19.10.2005, n. DG4/45: 

Autorizzazione al trasferimento della tito-
larità della gestione della Residenza Sanita-
ria Assistenziale “DE CESARIS”, ubicata in 
Spoltore (PE), dal Consorzio Regionale Coo-
perative Sociali - “GESTI” di Pescara alla 
Cooperativa Sociale “AMBRA” S.c.p.a. di 
Reggio Emilia. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 
DG4/027 del 25/6/01 con la quale è stato dispo-
sto, ai sensi della deliberazione di Giunta Re-
gionale n. 1175 del 12/4/96, il trasferimento 
della gestione della Residenza Sanitaria Assi-
stenziale, ubicata nel Comune di Spoltore (PE), 
autorizzata per 115 p.l. di cui 104 accreditati e 
negoziati, dalla Casa di Cura privata Medaglia 
D’Oro “De Cesaris” S.p.a. di Spoltore (PE) al 
Consorzio Regionale Cooperative Sociali – 
“Gesti” di Pescara; 

Vista l’istanza dell’11/8/05 con la quale il 
Vice Presidente del Consorzio Cooperative 
Sociali “Gesti” ha chiesto il rilascio dell’auto-
rizzazione al trasferimento della gestione della 
R.S.A. “De Cesaris” alla Cooperativa Sociale 
“Ambra” a seguito della intervenuta cessione 
mediante la stipula, fra le parti interessate, di un 
contratto di affitto di azienda; 

Preso atto che il Legale Rappresentante del-
la Cooperativa Sociale “Ambra” S.c.p.a. è il 
signor Roberto Mainardi, nato a Portomaggiore 
(FE) il 19/8/57 e domiciliato a Reggio Emilia in 
Via Danubio n. 19, così come comunicato con 
la predetta istanza; 

Visti, ai fini dell’adozione del presente atto, 
i documenti allegati alla suddetta richiesta e 
verificato il possesso dei requisiti previsti dalla 
vigente normativa, in capo alla Cooperativa 
Sociale Ambra S.c.p.a. – Reggio Emilia; 

Visto il Piano Sanitario Regionale per il 
triennio 1999/2001, approvato con legge regio-
nale 2 luglio 1999, n. 37 e, segnatamente, il 
capitolo dell’allegato “A” riguardante le Resi-
denze Sanitarie Assistenziali (pagina 1921 del 
B.U.R.A. edito il 27 luglio 1999, n. 29); 

Vista la deliberazione della Giunta Regiona-
le n. 1175 del 12 aprile 1996, avente ad oggetto: 
“Norme di attuazione del Piano Sanitario Re-
gionale 1994/1996 in materia di R.S.A.” e, 
segnatamente, l’allegato “2” recante: “Prime 
disposizioni attuative del Piano Sanitario Re-
gionale in materia di R.S.A.”, il cui art. 12, 
paragrafo 4, prevede che il trasferimento della 
gestione della R.S.A., intendendosi per tale 
qualsiasi forma di cessione (alienazione, affitto 
o simili), nonché tutte la trasformazioni societa-
rie che comportino un rapporto di successione 
tra diversi soggetti giuridici, siano assoggettati 
ad autorizzazione preventiva della Regione; 

Vista la legge regionale 14/9/99, n. 77 ed in 
particolare l'art. 5 che disciplina le funzioni 
dirigenziali; 

Ritenuto che l'adozione del presente prov-
vedimento rientri tra tali funzioni; 

Accertata la regolarità tecnica ed ammini-
strativa, nonché la legittimità del presente 
provvedimento; 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa 

1. di autorizzare il trasferimento della titolarità 
della gestione della Residenza Sanitaria As-
sistenziale “De Cesaris”, ubicata nel Comu-
ne di Spoltore (PE), alla Contrada Buccia-
relli n. 13, autorizzata per 115 posti letto ed 
accreditata e negoziata per 104 posti letto, 



Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 

dal Consorzio Regionale Cooperative Socia-
li – “GESTI” – con sede in Pescara, alla Via 
Patini n. 4 alla Cooperativa Sociale Ambra 
S.c.p.a., con sede a Reggio Emilia alla Via 
Domizio, n. 19 sia ai fini dell’autorizzazione 
all’esercizio di attività sanitaria che ai fini 
dell’accreditamento e della negoziazione; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

Pescara, 19 Ottobre 2005 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Mario Romano 

 
 

DIREZIONE SANITA' 
SERVIZIO VETERINARIO 

 
DETERMINAZIONE 27.10.2005, n. DG11/162: 

Istituzione nella Regione Abruzzo del-
l'Albo dei Medici Veterinari riconosciuti. E-
lenco degli iscritti triennio 2003-2005. Ag-
giornamento ed integrazione elenco.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il D.P.R. n. 495 del 10.12.1997 "Re-
golamento recante norme di attuazione della 
direttiva 92/116/CEE che modifica la direttiva 
71/118/CEE relativa a problemi sanitari in 
materia di produzione e immissione sul mercato 
di carni fresche di volatili da cortile";  

Visto l'art. 13 del D. Lgs. 22 maggio 1999 n. 
196 "Attuazione della direttiva 97/12/CE che 
modifica e aggiorna la direttiva 64/432/CEE 
relativa ai problemi di polizia sanitaria in mate-
ria di scambi intracomunitari di animali delle 
specie bovina e suina"; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 587 del 29.11.1999 che istituisce 
l'anagrafe degli equidi;  

Visto il D.M. 7 gennaio 2000 "Sistema na-
zionale di sorveglianza epidemiologica della 

encefalopatia spongiforme bovina (BSE)";  

Visto il Decreto Ministero della Sanità 19 
giugno 2000 n. 303 "Regolamento di attuazione 
della direttiva 96/93/CE relativa alla certifica-
zione di animali e di prodotti di origine anima-
le";  

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 1289 dell'11.10.2000 "Sistema Regionale di 
sorveglianza epidemiologica per le Encefalopa-
tie Spongiformi Trasmissibili (TSE)".  

Vista la Deliberazione di G.R. n. 1664 del 
14.12.2000 "Linee di indirizzo della Regione 
Abruzzo per il risanamento e l'eradicazione 
della Brucellosi bovina, ovi-caprina, TBC e 
LEB. Triennio 2000-2002";  

Vista la Decisione CEE n. 471 dell'8 giugno 
2001;  

Vista la Deliberazione di G.R. n. 1146 del 
30.11.2001 "Approvazione programma di pre-
venzione del Randagismo ai sensi dell'art. 3 
della Legge 14 agosto 1991, n. 281. Triennio 
2001 -2003";  

Visto l'art 14 del D.M. 31 gennaio 2002 
"Disposizioni in materia di funzionamento 
dell'anagrafe bovina";  

Vista la Deliberazione di G.R. n. 331 del 22 
maggio 2002 "Piano di Sorveglianza Epidemio-
logica per le Encefalopatie Spongiformi Tra-
smissibili (TSE). Interventi urgenti. Anno 
2002";  

Vista la Deliberazione di G.R. n. 198 del 
05/04/2004 "Piano di Sorveglianza Epidemio-
logica per le Encefalopatie Spongiformi Tra-
smissibili (TSE) Regione Abruzzo. Interventi 
urgenti". 

Vista la propria precedente Determinazione 
DG/11/109 del 24.12.2002, che istituisce l'Albo 
dei Medici Veterinari riconosciuti della Regio-
ne Abruzzo;  

Accertata la regolarità delle nuove istanze 
pervenute, in ordine alla richiesta di iscrizione 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) 

 

all'Albo dei Medici Veterinari riconosciuti della 
Regione Abruzzo;  

Ritenuto necessario aggiornare ed integrare 
l'elenco dei Veterinari di cui alla richiamata 
Determinazione 109/2002;  

Visto l'art. 4 della Legge Regionale 3 marzo 
1999 n. 13;  

Visto l'art. 5 della L.R. 14 settembre 1999 n. 
77 recante "Norme in materia di organizzazione 
e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo";  

DETERMINA  

-per le motivazioni espresse in narrativa-  

1) Di aggiornare ed integrare l'Albo dei Medici 
Veterinari riconosciuti della Regione A-
bruzzo, istituito con determinazione 
DG/11/109 del 24.12.2002;  

2) di iscrivere pertanto, all'Albo predetto, i 
soggetti che ne hanno fatto richiesta e che 
sono riportati in grassetto sul prospetto alle-
gato, con numero di codice che va da RA 
119 VET al numero di codice RA 123 
VET;  

3) ogni medico veterinario iscritto all'Albo, 
dovrà dotarsi di timbro riportante il proprio 
codice, che verrà apposto su ogni certifica-
zione rilasciata;  

4) il compenso da corrispondere al veterinario 
riconosciuto per le prestazioni di carattere 
privato - nel rispetto delle tariffe stabilite 

dagli Ordini professionali - sarà a carico del 
soggetto richiedente; se la richiesta di pre-
stazione proviene dalla AUSL (autorizza-
zioni, convenzioni, contratti ecc.), si appli-
cano le tariffe previste dalla specifica tipo-
logia di ciascuna prestazione;  

5) l'iscrizione all'Albo di cui al presente prov-
vedimento, avrà durata triennale (2003-
2005) e gli iscritti che in tale arco di tempo 
non avranno frequentato con esito positivo 
un corso di formazione organizzato o rico-
nosciuto dalla Regione Abruzzo, saranno 
depennati dall'elenco;  

6) di trasmettere la presente Determinazione al 
Ministero della Salute, per ogni eventuale 
seguito di competenza;  

7) ad ogni Veterinario iscritto sarà data comu-
nicazione del codice assegnato, per i succes-
sivi adempimenti prescritti; 

8) l'elenco dei Medici Veterinari riconosciuti 
sarà consultabile presso il sito Internet della 
Regione Abruzzo.  

9) la pubblicazione del presente atto sul 
B.U.R.A. (Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo).  

Pescara, lì 27 Ottobre 2005 

IL DIRIGENTE 
Dr. Giuseppe Bucciarelli 

Segue allegato

 



Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 

 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 

PARTE III 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 
< 

 

AVVISI 
GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE SANITA' 
SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE, 
MEDICINA DI BASE E SPECIALISTICA 

 

Ambiti territoriali carenti ed incarichi 
vacanti di Assistenza Primaria, di Continuità 
Assistenziale, di Emergenza Sanitaria Terri-
toriale e di Pediatria di Libera Scelta. 
 
DIREZIONE SANITÀ’: 
Servizio Assistenza Distrettuale, Medicina di 
base e Specialistica - Ambiti territoriali carenti 
di ASSISTENZA PRIMARIA 

COMUNICATO 

Ai sensi dell’art. 20 del D.P.R. 28/07/2000, 
n. 270 e delle disposizioni di cui alla norma 
transitoria n. 2 del nuovo Accordo Collettivo 
Nazionale per la medicina generale già rese 
esecutive dalla conferenza Stato-Regioni, ven-
gono pubblicati gli ambiti territoriali carenti di 
medici convenzionati per l’Assistenza Primaria, 

rilevati dalle Aziende U.S.L. della Regione ed il 
relativo schema di domanda. Al riguardo si 
comunica che detti ambiti saranno assegnati 
dalle AA.SS.LL. secondo le procedure di cui al 
richiamato art. 20, con l’utilizzazione della 
graduatoria unica regionale definitiva, valevole 
per l’anno 2005. La domanda dovrà essere 
redatta secondo lo schema allegato nel quale 
vanno espressamente elencati gli ambiti carenti 
per le quali si intende concorrere.  

Gli ambiti territoriali carenti di assistenza 
primaria e gli incarichi vacanti di continuità 
assistenziale e di emergenza sanitaria territoria-
le di cui alla presente pubblicazione saranno 
assegnati secondo le seguenti modalità: 

Le carenze non coperte per trasferimento 
vengono assegnate ai medici iscritti in gradua-
toria nella misura di: 

a) -  67% a favore dei medici in possesso 
dell’attestato di formazione; 

b) - 33% a favore dei medici in possesso del 
titolo equipollente; 

tenuto conto di quanto previsto dalla norma 
finale n. 5 del D.P.R. 270/00 e delle disposizio-
ni di cui all’art. 16, comma 7 del succitato 
nuovo ACN. 

Seguono allegati

 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 

 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 

<<

DIREZIONE SANITÀ: 
Servizio Assistenza Distrettuale, Medicina di 
base e Specialistica - Ambiti territoriali carenti 
di CONTINUITÀ ASSISTENZIALE 

COMUNICATO 

Ai sensi dell’art. 49 del D.P.R. 28/07/2000, 
n. 270 e delle disposizioni di cui alla norma 
transitoria n. 2 del nuovo Accordo Collettivo 
Nazionale per la medicina generale già rese 
esecutive dalla conferenza Stato-Regioni, ven-
gono pubblicati gli incarichi vacanti di Conti-

nuità Assistenziale, individuati dalle Aziende 
U.S.L. della Regione ed il relativo schema di 
domanda. Al riguardo si comunica che detti 
incarichi saranno assegnati dalle AA.SS.LL. 
secondo le procedure di cui al richiamato art. 
49, con l’utilizzazione della graduatoria unica 
regionale definitiva, valevole per l’anno 2005. 
La domanda dovrà essere redatta secondo lo 
schema allegato nel quale vanno espressamente 
elencati gli incarichi vacanti per i quali si inten-
de concorrere. 

Seguono allegati

 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 

 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 

<<

DIREZIONE SANITÀ: 
Servizio Assistenza Distrettuale, Medicina di 
base e Specialistica - Ambiti territoriali carenti 
di EMERGENZA SANITARIA TERRITO-
RIALE 

COMUNICATO 

Ai sensi dell’art. 63 del D.P.R. 28/07/2000, 
n. 270 e delle disposizioni di cui alla norma 
transitoria n. 2 del nuovo Accordo Collettivo 
Nazionale per la medicina generale già rese 
esecutive dalla conferenza Stato-Regioni, ven-
gono pubblicati gli incarichi vacanti di Emer-

genza Sanitaria Territoriale individuati dalle 
Aziende U.S.L. della Regione ed il relativo 
schema di domanda. Al riguardo si comunica 
che detti incarichi saranno assegnati dalla A-
A.SS.LL. secondo le procedure di cui al ri-
chiamato art. 63, con l’utilizzazione della gra-
duatoria unica regionale definitiva, valevole per 
l’anno 2005. La domanda dovrà essere redatta 
secondo lo schema allegato nel quale verranno 
espressamente elencati gli incarichi vacanti per 
i quali si intende concorrere. 

Seguono allegati

 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) 

 

<<<<

DIREZIONE SANITÀ: 
Servizio Assistenza Distrettuale, Medicina di 
base e Specialistica - Ambiti territoriali carenti 
di PEDIATRIA DI LIBERA SCELTA 

COMUNICATO 

Ai sensi dell’art. 18 del D.P.R.  28/07/2000, 
n. 272 vengono pubblicati gli ambiti territoriali 
carenti, individuati dalle Aziende U.S.L. della 
Regione ed il relativo schema di domanda. Al

riguardo si comunica che detti ambiti carenti 
saranno assegnati dalle AA.SS.LL. secondo le 
procedure di cui al richiamato art. 18, con 
l’utilizzazione della graduatoria unica regionale 
definitiva, valevole per l’anno 2005. Nella 
domanda da inviare alle Aziende interessate, 
dovranno essere espressamente elencati gli 
ambiti carenti per i quali si intende concorrere. 

Seguono allegati

 



Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 

 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 130 Speciale (25.11.2005) 

 



  

AVVISI 
 

 

  

 

ERRATA CORRIGE E AVVISI DI RETTIFICA

L'avviso di rettifica è disposto quando, successivamente alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di un documento, vengono in esso 
riscontrati errori già contenuti nel documento originale. L'avviso di rettifica può essere disposto esclusivamente dall'autorità che ha 
disposto la pubblicazione dell'atto errato o dal suo superiore gerarchico, tramite nota scritta indirizzata alla Direzione del Bollettino.

L'errata corrige è disposta quando, successivamente alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di un documento, vengono riscontrate 
difformità tra il testo originale e il testo pubblicato. La Redazione del Bollettino può disporre autonomamente l'errata corrige, previa intesa 
con gli estensori dell'atto da correggere.

In caso di correzione di avvisi contenenti bandi di gara e di concorso con termine di scadenza, la Direzione del Bollettino, di concerto con 
l'autorità estensore dell'atto, dispone che la pubblicazione dell'errata corrige o dell'avviso di rettifica non risulti pregiudichevole di 
situazioni giuridiche soggettive degli interessati ai documenti medesimi.

 




